
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1685

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 18 de agosto de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 945/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar por término de contrato o seguinte servidor. 
MARCOS COSTA DA SILVA – CONSELHEIRO 
TUTELAR REG. 210749

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 01/08/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 18 de agosto de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

P O R T A R I A  Nº 966/2023

P O R T A R I A  Nº 969/2023

P O R T A R I A  Nº 967/2023

“Exonera a pessoa que menciona”

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”

“Exonera a pessoa que menciona”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado 
exonerar a pedido, a seguinte servidora: MARCELA 
MARTINS DE ARAUJO SILVA – PROFESSOR I 
(TEMPORÁRIO) REG. 401866

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 17/08/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 18 de agosto de 2023.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de O. D. R., 
pai da servidora, que apresenta quadro de Diabetes 
mellitus e pé diabético, que realizou amputação 
transtibial de perna direita e ficou hospitalizado 
desde 07/06/2023 na Santa Casa de Araguari – MG 
e necessitou de apoio e acompanhamento de sua 
filha no dia a dia. 

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos 
do Processo nº. 3510/2023; 

R E S O L V E: 
 Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 30(trinta) dias, 
à servidora VIVIANE FERREIRA RODRIGUES 
MOREIRA, matrícula funcional nº 90.378, nos termos 
do art. 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, 
com remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 
12/08/2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 17 de agosto de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 
suas atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: VALÉRIA BATISTA 
DE AMORIM ALVES – MÉDICO CLÍNICO GERAL 
(TEMPORÁRIO) REG. 402054

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 17/08/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 18 de agosto de 2023.

Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 
determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, 
com sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Administração, 
e o (a) Sr. (a) WAGNER RESENDE SILVA, portador(a) 
do RG nº 19204727 - PC/MG, CPF nº 12189351626, e 
da Carteira de Trabalho nº 7348255 série nº 0040/MG, 
contratado (a) por prazo determinado para a função pública 
de PSICOLOGO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido a 
prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 18 de agosto de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023.

E, por estarem de pleno acordo, assinam ambas as 
partes na presença de duas testemunhas.

Araguari, 18 de agosto de 2023.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: RAINARA GABRIELA 
CHAVES - 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL DE 
QUANTITATIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 077/2022 - CREDENCIAMENTO N°. 
004/2022 – PROCESSO N° 075/2022. O Objeto 
geral é a contratação de pessoa física mediante 
Credenciamento, para prestação de serviços de 
transporte de alunos da zona rural, zona urbana e 
professores que prestam serviços nas unidades 
educacionais da zona rural do município de Araguari 
(MG), em diversas rotas rurais e urbanas especificadas 
pela Secretaria Municipal de Educação no Termo de 
Referência, de acordo com as necessidades para um 
período de 365 dias, que deverá cumprir o calendário 
escolar de 200 dias letivos no ano, inclusive para 
atendimento ao Termo de Adesão n. 558/2016, no 
qual o município de Araguari (MG) adere ao Programa 
de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao 
atendimento do transporte dos alunos da rede 
estadual de ensino que residam em zona rural. O 
objeto do presente termo aditivo é o QUANTITATIVO 
em 25% (vinte e cinco) por cento de quilômetros 
rodados no CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 



Sexta-feira, 18 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1685 (13)

077/2022. A quilometragem da Rota 39 sofrerá um 
acréscimo de 25%, passando de 46.420 km/ano para 
o total de 58.025 km/ano, com redução no valor do 
quilometro em R$ 0,48 (quarenta e oito centavos), 
passando ao valor de R$ 3,61 (três reais e sessenta 
e um centavos), exposto na Planilha Resumida 
de Aditivo de quilometragem, com fundamento 
no art. 65, § 1º, da Lei 8666/93. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
077/2022 – CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – 
PROCESSO N° 075/2022, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 03 de julho de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.155/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 062/2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE MATÉRIAS 
GRÁFICAS PARA ATENDER O PROGRAMA DE 
“EDUCAÇAO AMBIENTAL GIRA SOL” DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUARI-MG. 
HOMOLOGO E ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO 
nº 155/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
062/2023, com fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, 
de 17 de julho de 2002, com modificações posteriores, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das empresas: 
GOVERNA LOCACAO DE EQUIPAMENTOS EIRELI / 
GRAFICA PRODATA LTDA, perfazendo um valor global 
de R$25.100,00 (Vinte e Cinco Mil e Cem Reais). Publique-
se na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações 
e Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 
17 de agosto de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, em conformidade 
com o art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público 
que a Secretaria Municipal de Educação pretende realizar 
compra direta para contratação de empresa especializada 
para realizar a MANUTENÇÃO DO VEÍCULO – ÔNIBUS 
ESCOLAR IVECO – PLACA: PZM 8004 pertencente à 
frota de veículos da Secretaria Municipal de Educação. 
Eventuais interessados podem apresentar proposta de 
preço no prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. Os interessados 
em apresentar proposta, entrar em contato com a 
Secretaria Municipal de Educação, através do telefone: (34) 
3690-3032 ou e-mail:secretariamunicipaldeeducacao@
gmail.com; no prazo de até 03 (três) dias a contar desta 
publicação. Araguari/MG, 18 de agosto de 2023. Gilmar 
Gonçalves chaves – Secretário Municipal de Educação.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 077/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNIO Nº 
005/2023, SRP Nº 007/2023 cujo objeto é o  REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
E CONTÍNUOS DE PORTEIRO E VIGILANTE NOS 
POSTOS FIXADOS, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS QUANDO NECESSÁRIO, NO ÂMBITO DAS 
DEPENDÊNCIAS DA FAMEP (FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO), DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI – MG, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 077/2023, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNIO Nº 005/2023, 
SRP Nº 007/2023, com fundamento no artigo 26 e no 
inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO os objetos licitados em favor 
da empresa: MLA CONSERVADORIA LTDA, CNPJ: 
20.391.187/0001-09, o LOTE 01 composto pelos ITENS: 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22 e 23, Valor Global: R$ 1.899.995,99 (um milhão 
oitocentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e 
cinco reais e noventa e nove centavos), perfazendo um 
valor global de R$ 1.899.995,99 (um milhão oitocentos e 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE COMPRA DIRETA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DESENVOLVIMENTO

SAE

FAMEP

TRÂNSITO

SERVIÇOS URBANOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

INTENÇÃO DE ADESÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CATALÃO - UFCAT - CNPJ: 35.834.377/0001-
20 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023 - 
PROCESSO Nº 048/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUIÇÃO ACADÊMICA BRASILEIRA 
DE ENSINO SUPERIOR PARA A REALIZAÇÃO 
DE DIAGNÓSTICO GEOECOLÓGICO E 
SOCIOECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI/MG, POR MEIO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA IDENTIFICAR 
E CONHECER QUALI-QUANTITATIVAMENTE 
OS RECURSOS HÍDRICOS SUPERFICIAIS 
E SUBTERRÂNEOS, AS RESERVAS DE 
ROCHAS/MINERAIS APROPRIADAS PARA 

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado 
de Minas Gerais, através da Secretária Municipal 
de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, 
comunica a intenção à adesão na ata de registro 
de preço nº 002/2023, oriunda do Pregão Eletrônico 
049/2022 –Processo nº: 2022.085305 , gerenciada 
pela Prefeitura Municipal de Paracatu, cujo  objeto 
é,  Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços de Sinalização Horizontal 
com fornecimento de materiais e equipamentos, para 
implantação e manutenção da sinalização das vias 
municipais. , conforme especificações descritas no 
processo correspondente e condições registradas 
na ARP, no valor total de R$ 1.062.500,00 (um 
milhão sessenta e dois mil e quinhentos  reais). 
Fornecedor: Filgueira Prestação de Serviços, CNPJ: 
19.560.627/0001-25. 

Carlos Eduardo Freire
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes 

e Mobilidade Urbana

Conforme exposto no artigo 75, §3º da 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 
Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e 
Distritais, COMUNICA aos interessados que realizará 
dispensa de licitação para futura e eventual aquisição 
de lixeiras comunitárias, conforme especificações 
contidas no projeto.

O projeto pode ser obtido através do link: https://
drive.google.com/file/d/10tiEg5JNPLubQuaN1GBl4-
FfBxcdyUQ/view?usp=drive_link ou e-mail: 
compras@araguari.mg.gov.br Eventuais 
interessados podem apresentar proposta de preço no 
prazo de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas 
deverão ser encaminhadas até 22/08/2023.

Os interessados em apresentar proposta, 
entrar em contato com o Departamento de Compras, 
através do e-mail: compras@araguari.mg.gov.br.

Luciana Goulart Brasileiro - Secretária 
Municipal de Serviços urbanos e Distritais.

USO IMEDIATO COMO INSUMO AGRÍCOLA, 
BEM COMO QUALIFICAR A CLASSIFICAÇÃO/
APTIDÃO AGRÍCOLA DOS SOLOS QUANTO 
À CAPACIDADE DE USO EXISTENTES/
DISPONÍVEIS NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI/MG, ASSIM COMO OBTER 
SUGESTÕES/RECOMENDAÇÕES DE EQUIPES 
TÉCNICAS INDEPENDENTES, EM GEOGRAFIA/ 
ENGENHARIA E ÁREAS AFINS, ESPECIALIZADAS 
EM CONSULTORIA/ASSESSORIAS EM GESTÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL/TERRITORIAL, COM 
INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
À PESQUISA - FUNAPE, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE CATALÃO. PRAZO DA VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 25/07/2023 à 25/07/2024 
– Valor global do Contrato: de R$420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais).  Araguari/MG, 25 
de julho de 2023 – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO– 
KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI.

CLÁUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
SUPERINTENDENTE                              

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto 

P O R T A R I A  Nº 14/2023

P O R T A R I A  Nº 43/2023

“Nomeia a pessoa que menciona.”	

Torna público o resultado do C R A V A 
FEMININO 2023  Campeonato Regional 
Amador de Voleibol de Araguari

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:

O Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto, usando de suas atribuições 
legais;

RESOLVE:
Art. 1º - Dar publicidade ao resultado final 

do CRAVA FEMININO 2023 Campeonato Regional 
Amador de Voleibol de Araguari

Categoria Master 40+
1º lugar: Alcafoods Master Ace                                

R$2.000,00
2º lugar: DIVA                                                           R$1.500,00
3º lugar: E.V.A                                                          R$1.000,00

Categoria Livre

1º lugar: ARCUS                                                      R$2.000,00
2º lugar: Alcafoods Ace                                            R$1.500,00
3º lugar: DIVA                                                          R$1.000,00
Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário, esta portaria entra em vigência na data da 
sua publicação. 

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 29 de maio de 2023.

Art. 1° - Nomear o Sr. JOANDER VIEIRA 
MUNDIM LUCIANO, em caráter de provimento em 
Comissão, para exercer a função de DIRETOR 
OPERACIONAL da Superintendência de Água e 
Esgoto desta Municipalidade. 

Art.2° - Fica o funcionário nomeado, designado 
a trabalhar em regime de tempo integral;

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
   Araguari-MG, 07 de agosto de 2023.



Sexta-feira, 18 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1685 (13) - 3

2º COPA FAMEP DE BASQUETE 3X3 DE ARAGUARI 
	 A emissão deste Regulamento possibilita 

regulamentar todas as ações dos jogadores perante a  
edição da competição 2º Copa FAMEP de Basquete  3x3 
de Araguari.

APRESENTAÇÃO
Em 1891 um professor canadense de educação física 

que lecionava nos Estados Unidos criava um esporte que, 
nos anos que se seguiram, viria a se tornar um dos mais 
populares de todos os tempos. James Naismit não criou o 
basquete por acaso.

Nos dias frios e chuvosos de Massachusetts, o 
professor canadense estava em busca de uma solução 
para manter os alunos do YMCA (Associação Cristã de 
Moços) saudáveis e em forma. Ele meditou sobre diversas 
soluções que pudessem manter os rapazes sempre ativos 
de uma maneira que pudesse também entretê-los nos 
ambientes fechados da academia. Ao avistar uma cesta 
usada para recolher pêssegos, então, surgiu a solução.

Os benefícios do basquete, portanto, foram exatamente 
o motivo de o esporte ser criado em primeiro lugar.

O professor, especialista em manter a atividade física 
do grupo, improvisou o novo jogo inicialmente usando 
uma bola usada para o futebol convencional e cestas de 
pêssego, que a princípio mantiveram os fundos. Como 
as bolas tinham que ser removidas manualmente, e isso 
ocupava muito tempo, travando o jogo, elas foram pouco a 
pouco adaptadas até chegar ao modelo que conhecemos 
hoje.

Ao longo dos anos, o esporte logo se popularizou não 
apenas em outras unidades da YMCA pelo país, como 
também em escolas do ensino médio e, não muito mais 
tarde, também em universidades. Em menos de 30 anos, 
times profissionais já começaram a surgir e competir entre 
si.

Hoje o basquete já beira os 130 anos de idade e continua 
sendo um dos esportes mais populares e lucrativos do 
mundo inteiro.

Toda essa popularidade não se deve apenas à 
incontestável diversão proporcionada pelo esporte. A 
intensa atividade física exigida logo evidenciou os inúmeros 
benefícios do basquete, tornando-o parte do dia a dia de 
escolas e academias.

1- O EVENTO:
É um evento de cunho esportivo e cultural sem limite 

de idade no qual será realizada uma competição de 
jogos de basquete com inscrições abertas para qualquer 
interessado, em duas categorias:

- Masculino Livre
- Feminino Livre
2 – OBJETIVOS:
a)	 Fomentar a prática do basquete na cidade de 

Araguari.
b)	 Desenvolver o intercâmbio sociocultural e 

desportivo entre os participantes.
c)	 Permitir aos participantes estabelecer vínculos 

entre os conhecimentos e experiências sobre o basquete e 
a vida cotidiana, individual e social.

d)	 Popularizar a prática esportiva do basquete no 
meio comunitário e social. 

e)	 Valorizar a importância da prática esportiva.
f)	 Apresentar diferentes possibilidades de prática 

esportiva.
g)	 Inserir no contexto esportivo o basquete como 

ferramenta de transformação social e entretenimento.
3 – DO TORNEIO

3.1 – DATA, LOCAL E HORÁRIO DO TORNEIO:
a)	 O torneio será realizado dia 24 de 

setembro(domingo) de 2023, a partir das 13:00h, na Praça 

1º  CAMPEONATO MUNICIPAL  WAT’S UP 
SKATEBOARDING 

	 A emissão deste Regulamento possibilita 
regulamentar todas as ações dos jogadores perante 
a  edição do 1º Campeonato Municipal Wath’s Up de 
Skateboarding.

APRESENTAÇÃO
    Desde que começou a virar uma mania na década de 

70, o skate influenciou o comportamento e o estilo de vida 
de toda uma geração. Ele influi na vida dos praticantes, no 
comportamento, na maneira de se vestir etc, sendo uma 
uma manifestação natural do comportamento do jovem e 
um traço cultural desta e de outras faixas etárias.

    O skate ganhou espaço dentro da sociedade e da 
economia do país nestas últimas três décadas, porém 
as suas conquistas não foram acompanhadas com a 
devida atenção pelo poder público. Talvez tivéssemos hoje 
uma juventude menos encarcerada e menos carente de 
oportunidades de vida e de diversão se os governantes 
tivessem olhado com mais carinho para este esporte.

     O Brasil é campeão mundial de skate em diversas 
categorias e também um dos países onde essa arte 
mais cresce no mundo. Tanto é verdade que nascem 
constantemente novas empresas destinadas a esse 
público, formando um mercado de grande potencial na 
venda de roupas, calçados, skates, revistas etc.

      Em Araguari, visando exatamente a atenção real 
ao esporte, a administração municipal propõe a realização 
do 1º Campeonato Municipal Wath’s Up de Skateboarding. 
Este campeonato está sendo organizado por Rafael Alves 
Carrijo, representante dos skatistas locais, juntamente 
a Prefeitura de Araguari, através da FAMEP e tem como 
intuito, além de homenagear o Skatista dessa cidade: 
Leonardo Pereira “Cravícula”, estimular a modalidade do 
Skate no município de Araguari colocando novamente a 
cidade no circuito nacional, tendo em vista que a cidade 
não realiza um campeonato desse nível há mais de 6 anos.

   Foram convidados para participar desse evento 
desempenhando o papel de juízes, skatistas com trajetória 
nacional e internacional; para mestre de cerimônias, um 
locutor confederado a CBSK (Confederação Brasileira de 
Skate). O evento será transmitido e divulgado pelo maior 
canal de mídia de skate do país: a 100% Skate, e cobertura 

EDITAL Nº 08/2023

EDITAL Nº 08/2023

noventa e nove mil novecentos e noventa e cinco reais e 
noventa e nove centavos). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para a 
formalização do Contrato. Araguari, 17 de agosto de 2023. 
Fundação Municipal de Esporte e Paradesporto – FAMEP, 
Presidente – Wesley Marcos Lucas de Mendonça.

Avelino Alves Coutinho – Miranda, na cidade de Araguari/
MG, e seguirá os respectivos preceitos:

b)	 Os participantes deverão se apresentar munidos 
com documento de identificação e comprovante de 
inscrição do torneio 15 (quinze) minutos antes do horário 
previsto para o início da partida para a confirmação da sua 
inscrição e organização da disputa.

c)	 O torneio iniciará pontualmente no horário que for 
divulgada a partida.

d)	 A tabela de jogos será disponibilizada nas redes 
sociais da FAMEP.

3.2 - DA PREMIAÇÃO
Será oferecida premiação em  dinheiro para os  três 

primeiros classificados da categoria única, da seguinte 
forma:

CATEGORIA MASCULINO LIVRE
1° LUGAR:  R$ 1.500,00
2º LUGAR: R$  1.000,00
3° LUGAR: R$  500,00

CATEGORIA FEMININO LIVRE
1° LUGAR:  R$ 1.500,00
2º LUGAR: R$  1.000,00
3° LUGAR: R$  500,00
3.3 - DOS CASOS OMISSOS 
Os casos omissos no presente regulamento serão 

resolvidos pela comissão organizadora do evento.
4.0 - COMISSÃO ORGANIZADORA:
FAMEP – Araguari – Minas Gerais
Fone (34) 3690-3110 e (34) 992342911(Professor 

Danilo – Coordenador Geral)

de registro fotográfico pela Via Skate mídia, especialista em 
skate.

    Além de movimentar a cena do Skate, esperamos 
que o evento traga benefícios aos setores de gastronomia e 
hotelaria, além de impulsionar o turismo esportivo na cidade. 
Estima-se a presença de mais de 300 atletas amadores e 
profissionais de diversos estados como Goiânia, São Paulo, 
Rio de Janeiro, Santa Catarina, além dos de  Minas Gerais.

1- O EVENTO:
É um evento de cunho esportivo e cultural, para 

pessoas de ambos os sexos, no qual será realizada uma 
competição de skate, com inscrições abertas para qualquer 
interessado, nas seguintes categorias:

MASCULINO MIRIM: meninos nascidos a partir de 
2011 com idade máxima de 12 anos a completar até 31 de 
dezembro de 2023.

MASCULINO INICIANTE: rapazes nascidos a partir de 
2007 com idade máxima de 16 anos a completar até 31 de 
dezembro de 2023.

MASCULINO AMADOR: homens, independente da 
faixa etária, ainda não reconhecidos como competidor 
profissional pela CBSk.

MASCULINO OLD SCHOOL: homens nascidos até 
1987 com idade mínima de 35 anos a completar até 31 de 
dezembro de 2023.

FEMININO AMADOR: mulheres independentes da 
faixa etária, ainda não reconhecidas como competidora 
profissional pela CBSk.

MELHOR MANOBRA CATEGORIA AMADOR: 
homens convidados pelos juízes do evento.

2 – OBJETIVOS:
a)	 Fomentar a prática do skate na cidade de Araguari.
b)	 Desenvolver o intercâmbio sociocultural e 

desportivo entre os participantes.
c)	 Permitir aos participantes estabelecer vínculos 

entre os conhecimentos e experiências sobre o skate e a 
vida cotidiana, individual e social.

d)	 Popularizar a prática esportiva do skate no meio 
comunitário e social. 

e)	 Valorizar a importância da prática esportiva.
f)	 Apresentar diferentes possibilidades de prática 

esportiva.
g)	 Inserir no contexto esportivo o skate como 

ferramenta de transformação social e entretenimento.
3 – DO TORNEIO
3.1 – DATA, LOCAL E HORÁRIO DO TORNEIO:
O torneio será realizado nos dias 01 e 02 de julho de 

2023, a partir das 08:30, no Centro de Esportes Radicais 
Leonardo Pereira “Cravícula situado na Avenida Belchior de 
Godoy n°1490 Bairro Goiás, na cidade de Araguari/MG, e 
seguirá os respectivos preceitos:

a)	 Os participantes deverão se apresentar munidos 
com documento de identificação 7:30 para a confirmação 
da sua inscrição e organização das chaves

b)	 O torneio iniciará pontualmente no horário que for 
divulgada a partida.

c)	 Aa baterias de competição serão disponibilizadas 
nas redes sociais e site da Prefeitura Municipal de Araguari 
( www.araguari.mg.gov.br ) e na página da FAMEP no 
facebook.

4 – DAS INSCRIÇÕES 
As inscrições serão feitas de forma GRATUITAS
5 - DA PREMIAÇÃO
Será oferecida premiação em  dinheiro  da seguinte 

forma:
MIRIM: 
1° R$ 800,00
2° R$ 500,00
3° R$ 300,00
4° R$ 250,00
5° R$ 150,00
6° R$ 100,00
INICIANTE:
1° R$ 900,00
2° R$ 700,00
3° R$ 500,00
4° R$ 300,00 



Sexta-feira, 18 de agosto de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1685 (13)

5° R$ 250,00
6° R$ 100,00
MASCULINO AMADOR: 
1° R$ 3000,00
2° R$ 1000,00
3° R$ 800,00
4° R$ 600,00
5° R$ 500,00
6° R$ 300,00 
MASCULINO OLD SCHOOL:
1° R$ 2000,00
2° R$ 900,00
3° R$ 700,00
4° R$ 500,00
5° R$ 400,00
6° R$ 200,00
FEMININO AMADOR:
1° R$ 1500,00
2° R$ 900,00
3° R$ 700,00
4° R$ 500,00
5° R$ 300,00
6° R$ 100,00
MELHOR MANOBRA CATEGORIA AMADOR:
 (5 melhores manobras): R$1.500,00 em espécie.

6- SISTEMA DE DISPUTA, RITMO DE JOGO: 
•	 Eliminatórias para todas as categorias: 1 volta de 

1 minuto. 
•	 Semi finais para categorias com mais de 40 

inscritos: 2 voltas de 45 segundos. Vale a melhor.
•	 Finais para as categorias masculino amador, 

feminino amador e masculino old school: 2 voltas de 45 
segundos + 5 manobras alternativas. Vale a melhor volta + 
as 2 melhores manobras.

•	 Finais para categorias masculino mirim e 
masculino iniciante: 2 voltas de 45 segundos. Vale a melhor.

•	 Categorias com até 16 inscritos – será final direto! 
(sem eliminatórias ou semifinais)

•	 Na categoria melhor manobra ( Trick for cash): 
apenas masculino amador, masculino old school que 
poderão participar por decisão dos juízes. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
•	 Dificuldade, altura e quantidade de manobra.
•	 Estilo e perfeição na execução da manobra.
•	 Aproveitamento da área (pista).
•	 Velocidade.
•	 Continuidade, sequência e fluidez.
•	 Criatividade.

PROCEDIMENTO DE VALIDAÇÃO DE 
RESULTADOS DO EVENTO E PROTOCOLO DE 
FORMATO DE CONTINGÊNCIA:

PAUSA OU CANCELAMENTO DA COMPETIÇÃO:
•	 Caso ocorram chuvas fortes, desastres naturais ou 

outros alertas de força maior anunciados pelas autoridades 
locais, o evento poderá ser pausado ou cancelado.

•	 Novas datas, horários e detalhes de competição 
serão anunciadas publicamente 1 horas antes do início da 
fase.

INTERRUPÇÃO NO MEIO DE FASE:
•	 Eliminatórias e semifinal:
•	 Se todos os competidores destas fases tiverem 

realizado ao menos a primeira das duas apresentações, 
vale o resultado da primeira volta realizada por todos.

•	 Para validar um resultado é necessário que 
tenha sido realizada uma apresentação ao menos de 
todos os competidores. Caso não tenha ao menos uma 
apresentação de cada competidor, a fase será cancelada. 

FINAL:
•	 Se ao menos uma das voltas não puder ser 

concluída, para validar a fase, fica valendo o resultado 
da eliminatória / semifinal. Mas se ao menos uma 
apresentação de cada competidor tenha sido concluída 
na fase final, antes de uma interrupção de força maior, fica 
valendo o resultado baseado nesta única apresentação.

•	 Caso consiga realizar as duas voltas e nenhumas 

das manobras alternadas, vale a melhor volta.
•	 Caso todos os competidores consigam realizar 

as duas voltas e apenas umas das manobras alternadas, 
valerá a melhor volta e a manobra. Caso consiga realizar as 
duas voltas e as duas manobras alternadas, valerá a melhor 
volta e as duas manobras. Caso consiga realizar as duas 
voltas e três manobras alternadas, valerá a melhor volta e 
as duas melhores manobras. Caso consiga realizar as duas 
voltas e quatro manobras das manobras alternadas, valerá 
a melhor volta e as duas melhores manobras. As regras 
deste parágrafo são aplicáveis somente as categorias que 
terão as manobras alternadas nas finais.

SKATE E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO:
•	 Skate: o competidor é responsável pelo seu skate 

como equipamento individual. Todo o competidor deve 
competir com seu próprio equipamento. Caso qualquer 
peça deste equipamento, sofra avarias ou quebra durante 
a competição, é de inteira responsabilidade do competidor.

•	 Equipamento de proteção: o competidor é 
responsável por seu equipamento de proteção individual. 
Todo o competidor deve competir com seu próprio 
equipamento. Caso qualquer peça deste equipamento, 
sofra avarias ou quebra durante a competição, é de inteira 
responsabilidade do competidor.

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: Durante a competição 
RECOMENDAMOS o uso de capacete e de todo 
equipamento de proteção como: protetores de joelho, 
cotovelos, pulsos, quadris e cabeça.

RESPONSABILIDADE:
•	 As consequências decorridas por acidentes 

em qualquer categoria são de total responsabilidade do 
competidor, conforme constante no termo assinado pelo 
competidor no seu credenciamento.

•	 Para agilizar o credenciamento, leve no dia do 
campeonato, o termo de responsabilidade e direito de 
imagem abaixo preenchido e assinado.

8 – FOTOS  E DIREITO DE IMAGEM:  
Serão divulgados os resultados e fotos do evento nas 

redes sociais da Prefeitura Municipal de Araguari e da 
FAMEP. O participante ou responsável deverá preencher 
formulário de autorização do uso de imagem de forma 
gratuita, a título de divulgação em material impresso ou 
digital em caráter informativo. Segue modelo:

TERMO DE RESPONSABILIDADE E DIREITOS DE 
USO DE IMAGEM

1º CAMPEONATO WHAT’S UP SKATEBOARDING
1.	 O Competidor /Responsável, ao enviar o presente 

formulário, expressamente se responsabiliza por todo e 
qualquer dano que por sua ação ou omissão venha a ser 
causado a terceiros, eximindo a organização do evento e 
seus idealizadores de toda e qualquer responsabilidade 
indenizatória que possa a vir ser pleiteada por terceiros em 
decorrência a de ato comissivo ou omissivo praticado pelo 
Responsável.

2.	 O Responsável declara ter pleno conhecimento e 
aceita, de forma incondicional, todas as normas contidas no 
Regulamento Geral de competição de respeitar as áreas 
privativas da Organização, sendo vedada a sua entrada 
nas estruturas de apoio ou outros locais sem autorização 
por escrito da Organização do Evento, sob pena de ser de 
lá retirado a qualquer tempo, sem prejuízo da apuração de 
eventuais perdas e danos a que der causa.

3. O Competidor / Responsável declara estar ciente do 
caráter competitivo  do evento e dos riscos inerentes à prática 
da modalidade pelo atleta, isentando portanto a Organização 
do Evento, seus funcionários e prepostos, além de seus 
patrocinadores e parceiros de qualquer responsabilidade 
por danos de qualquer natureza eventualmente incorridos 
durante a competição, renunciando a qualquer medida ou 
recurso que tenha este objeto em qualquer instância ou 
Tribunal.

 4. O Responsável declara, ainda, que os dados 
pessoais inseridos em sua inscrição são verdadeiros e que 
atualização junto à Organização do Evento é de sua total 
responsabilidade.

5. O Competidor/ Responsável autoriza a utilização não 
onerosa de suas imagens ou imagens do menor o qual é 
responsável, em fotografia e/ou vídeo para fins  jornalísticos, 

bem como para ações de divulgação do evento, seus 
parceiros e patrocinadores.

Declaro para os devidos fins que li o presente termo e 
concordo com todo o seu conteúdo, sem oposições.

Ass.: ______________________________________
Nome: ____________________________________	

       CPF: ______________________________ 
AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL (para menores 

de 18 anos): 
Ass.: ______________________________________
Nome: _____________________________________
CPF: _____________________________

9 – EQUIPE DE TRABALHO:  
JUÍZES:
•	 Lehi Leite – atleta profissional do Estado de SC, 

atuando atualmente nos EUA.
•	 Ricardo de Assis “Porva” - atleta profissional do 

Estado de MS, atuando atualmente em Uberlândia MG.
•	 Carlos de Andrade “Piolho” - atleta profissional do 

Estado de SC, atuando atualmente em Curitiba PR, Juiz 
das Olimpíadas World CUP. 

•	 André Willian - atleta profissional de Brasília DF, 
atuando atualmente em Brasília DF, Juiz confederado pela 
CBSK.

•	 Jhony Melhado – atleta profissional do Estado de 
SP, atuando atualmente Piracicaba SP.

LOCUÇÃO:
•	 Fernando Pinheiro – locutor objetado pela CBSK, 

atuando atualmente em Ribeirão Preto SP.
MÍDIA SOCIAL
•	 Júnior Lemos – fotógrafo da Via Skate atuando 

atualmente em São Paulo SP.
•	 Marcelo Barker – vídeo maker da 100% Skate, 

atuando atualmente em São Paulo SP.
ÁUDIO VISUAL:
•	 DJ Dumbo - atuando atualmente em Ribeirão 

Preto SP
10 – PROGRAMAÇÃO
01/07 SÁBADO:
08:00 pista liberada
09:30 credenciamento categoria mirim
10:00 aquecimento categoria mirim
10:30 baterias categoria mirim
11:30 final categoria mirim
12:30 Almoço
14:00 credenciamento categoria iniciante
14:30 aquecimento categoria iniciante
15:00 baterias categoria iniciante
16:00 final iniciante
17:00 credenciamento categoria feminina
17:30 aquecimento categoria feminina
18: 00 baterias categoria feminina
18:30 final categoria feminina
19:30 premiações
20:00 pista liberada
21:00 banda
22:00 encerramento banda
02/07 DOMINGO:
08:00 pista liberada
09:30 credenciamento categoria amador
10:30 aquecimento categoria amador
11:00 baterias categoria amador
12:30 Almoço
14:00 baterias categoria amador
15:30 credenciamentos categoria old school
16:00 aquecimento categoria old school 
16:30 baterias categoria old school
17:00 demo profissionais
17:30 final categoria old school
18:30 melhor manobra
19:00 final categoria amador
20:00 entrega das premiações categoria amador 
21:00 encerramento do evento.

11 – DOS  CASOS OMISSOS 
Os casos omissos no presente regulamento serão 



Sexta-feira, 18 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1685 (13) - 5

resolvidos pela comissão organizadora do evento.
12 – COMISSÃO  ORGANIZADORA:
COORDENADOR GERAL DA COMPETIÇÃO

Rafael Carrijo  (34)99812-5993
Fundação Municipal de Esportes e Paradesportos – 

FAMEP    Araguari – Minas Gerais
famep@araguari.mg.gov.br         Fone (34) 3690-3131


		2023-08-18T13:32:19-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




